
 
 

 

 

 

 
 

广东科茂林产化工股份有限公司及 
中国银河证券股份有限公司 

关于广东科茂林产化工股份有限公司 

股票公开转让并挂牌申请文件 

审核问询函的回复 

 

 

 

 

 

 

主办券商 

 
（北京市丰台区西营街 8 号院 1 号楼 7 至 18 层 101） 



 
 

全国中小企业股份转让系统有限责任公司： 

广东科茂林产化工股份有限公司（以下简称“公司”、“申请人”、“科茂

股份”或“挂牌公司”）及中国银河证券股份有限公司（以下简称“主办券商”

或“银河证券”）于 2023 年 6 月 2 日收到由贵司出具的《关于广东科茂林产化
[...]
氢化松香中试装置扩

建技术改造项目 

广东科茂林产化工股

份有限公司技术中心

及总部大楼改扩建项

目 

尚未建设完成，未进入组

织环保验收的阶段 

江西科

茂 

江西科茂林化科技有

限公司高端松香树脂

生产项目 

《关于江西科茂林

化科技有限公司高

端松香树脂生产项

目环境影响报告书

的批复》（吉市环评

字[2021]52 号） 

尚未建设完成，未进入组

织环保验收的阶段 

综上，公司的已建项目均已履行环保主管部门审批、核准、备案等程序，并

已完成建设、验收；在建项目已按照法律法规的要求取得相应的审批手续，但尚

未进入组织环保验收的阶段。 

二、公司是否按规定及时取得排污许可证，公司及子公司是否存在未取得排

污许可证或者超越排污许可证范围排放污染物等情况，是否违反《排污许可管理

条例》第三十三条的规定，是否已完成整改，是否构成重大违法行为。 

（一）公司是否按规定及时取得排污许可证 

截至本审核问询函回复出具日，公司及各生产型子公司已建成投产的主体均

已按规定及时取得排污许可证，具体情况如下： 

序

号 
资质名称 注册号 

持有

人 
发证机关 发证日期 有效期 

1 排污许可证 91441200765737258M001Q 
科茂

股份 
肇庆市生

态环境局 
2023/6/29 2028/6/28 

2 排污许可证 91360821741951030D002U 
江西

金安 
吉安市吉

安生态环
2020/4/1 2025/3/31 



18 
 

序

号 
资质名称 注册号 

持有

人 
发证机关 发证日期 有效期 

境局 

3 排污许可证 91360821794769793X002U 
吉安

科茂 

吉安市吉

安生态环

境局 
2020/4/7 2025/4/6 

4 排污许可证 913608245535261925001Q 
吉安

新茂 

吉安市新

干生态环

境局 
2020/6/3 2025/6/2 

5 排污许可证 914311246685946700001X 
湖南

科茂 
永州市生

态环境局 
2023/5/31 2028/6/15 

6 排污许可证 91530821695656910K001U 
普洱

科茂 
普洱市生

态环境局 
2022/9/26 2027/9/25 

7 排污许可证 91441225777804753X001P 
封开

海蓝 
肇庆市生

态环境局 
2020/7/27 2023/7/26 

8 排污许可证 914514225522509641001Q 
广西

科茂 

崇左市宁

明生态环

境局 
2023/6/15 2028/6/14 

综上，公司及生产型子公司已建成投产的主体已按规定取得排污许可证。 

（二）是否存在超越排污许可证范围排放污染物的情况，是否违反《排污许

可管理条例》第三十三条的规定，是否已完成整改，是否构成重大违法行为 

报告期内，公司及生产型子公司聘请了第三方环保检测机构对日常运营产生

的废水、废气等污染物进行检测，并出具检测报告。根据检测报告结果及日常污

染物排放记录，并比对排污许可证列示范围，报告期内，公司及生产型子公司均

不存在超越排污许可证范围排放污染物等情况。 

根据《排污许可管理条例》第三十三条：“违反本条例规定，排污单位有下

列行为之一的，由生态环境主管部门责令改正或者限制生产、停产整治，处 20

万元以上 100 万元以下的罚款；情节严重的，报经有批准权的人民政府批准，责

令停业、关闭： 

（一）未取得排污许可证排放污染物； 

（二）排污许可证有效期届满未申请延续或者延续申请未经批准排放污染物； 

（三）被依法撤销、注销、吊销排污许可证后排放污染物； 



19 
 

（四）依法应当重新申请取得排污许可证，未重新申请取得排污许可证排放

污染物。” 

报告期内，公司及生产型子公司已取得排污许可证，也不存在被撤销、注销、

吊销排污许可证的情况，故未违反《排污许可条例》第三十三条。 

同时，根据公司及生产型子公司所在地的生态环境局出具的相关证明及查询

公司及子公司所在地生态环境主管部门官方网站，公司及生产型子公司在报告期

内能遵守国家环境保护相关法律法规和规范性文件的规定，不存在因违反环境保

护法律法规而受到处罚的情形。 

综上，公司已按规定取得排污许可证，不存在未取得排污许可证或者超越排

污许可证范围排放污染物等情况，不存在违反《排污许可证》第三十三条的情形，

不存在相关整改事项，不构成重大违法行为。 

三、生产经营中涉及环境污染的具体环节、主要污染物名称及排放量、主要

处理设施及处理能力，治理设施的技术或工艺先进性、是否正常运行、达到的节

能减排处理效果以及是否符合要求、处理效果监测记录是否妥善保存；报告期内

环保投资和费用成本支出情况，环保投入、环保相关成本费用是否与处理公司生

产经营所产生的污染相匹配。 

（一）生产经营中涉及环境污染的具体环节、主要污染物名称及排放量、主

要处理设施及处理能力，治理设施的技术或工艺先进性、是否正常运行、达到的

节能减排处理效果以及是否符合要求、处理效果监测记录是否妥善保存 

公司及生产型子公司生产经营中产生的主要污染物为废水、废气和固体废弃

物，排污情况经第三方和生态环境局监督检测，检测结果均符合国家或地方排放

标准。 

1、废水 

公司生产经营中会产生少量废水，主要成分包括 COD、氨氮等。公司严格

遵守环保监管部门的相关要求，对生产经营中产生的废水进行监测并处理达标后

排放，确保废水排放不影响周围生活环境。具体如下：



20 
 

公司

名称 
具体环

节 

主要污

染物名

称 

排放量 

主要处理

设施 
处理能力/效果 

治理设施的技术或工艺先进

性 

是否

正常

运行 

达到的节

能减排处

理效果以

及是否符

合要求 

处理效果监

测记录是否

妥善保存 

允 许 排

放量（吨

/年） 

实际排放量（吨） 

2022 年度 2021 年度 

科茂

股份 

松香生

产过程

中澄清

锅 排

放、松

香树脂

生产过

程中真

空泵循

环、反

应釜酯

化 反

应、废

气处理

水洗循

环、车

间地面

和设备

清洗、

日常生

活等 

COD 5.512 0.4578 1.3021 
废水处理

站 

120立方米/天，处理达标

后排放，确保废水排放

不影响周围生活环境 

物化处理+厌氧+好氧+沉淀

+SBR，能够对污染物进行有

效处理 
是 

处理后排

放的液体

符合相关

要求，排放

量符合许

可证书载

明范围，不

会对环境

造成影响，

符合环境

影响评价

批复文件

要求，节能

减排效果

良好。 

报告期内，公

司及生产型子

公司均已取得

排污许可证。

公司每年均聘

请第三方检测

机构对废水进

行监测，公司

亦不定期开展

日 常 自 主 监

测，相关处理

效果监测记录

亦均已妥善保

存。 

氨氮 0.612 0.0437 0.0835 

封开

海蓝 
废水经高温焚烧处理，无外排 高温焚烧 

7.2 立方米/天，无外排废

水 

高温焚烧+余热收集+冷凝+
过滤，能够对污染物进行有效

处理 
是 

广西

科茂 

COD 0.59 0.078 0.27 
污水处理

系统 

250立方米/天，处理达标

后排放，确保废水排放

不影响周围生活环境 

隔油+混凝沉淀+气浮+厌氧+
好氧+沉淀+反渗透，能够对污

染物进行有效处理 
是 

氨氮 0.15 0.0008 0.00907 

湖南

科茂 

COD 10.5 0.203 0.2909 
综合废水

处理设施 

200立方米/天，处理达标

后排放，确保废水排放

不影响周围生活环境 

隔油+混凝沉淀+气浮+水解

酸化+厌氧+好氧+沉淀，能够

对污染物进行有效处理 
是 

氨氮 0.53 0.00435 0.0145 

江西

金安 

COD 1.8 0.603 0.9311 
污水处理

站 

120立方米/天，处理达标

后排放，确保废水排放

不影响周围生活环境 

物化处理+厌氧+IC 塔高效厌

氧+好氧+沉淀，能够对污染物

进行有效处理 
是 

氨氮 0.012 0.00524 0.00816 

吉安

科茂 

COD 8.6 0.1515 3.15 
污水处理

站 

80 立方米/天，处理达标

后排放，确保废水排放

不影响周围生活环境 

物化处理+厌氧+好氧+沉淀，

能够对污染物进行有效处理 
是 

氨氮 / 0.0003 0.1 

吉安

新茂 

COD 0.75 0.38 0.0818 
污水处理

站 

47 立方米/天，处理达标

后排放，确保废水排放

不影响周围生活环境 

物化处理+厌氧+IC 塔高效厌

氧+好氧+沉淀，能够对污染物

进行有效处理 
是 

氨氮 0.1 0.005 0.0021 



21 
 

公司

名称 
具体环

节 

主要污

染物名

称 

排放量 

主要处理

设施 
处理能力/效果 

治理设施的技术或工艺先进

性 

是否

正常

运行 

达到的节

能减排处

理效果以

及是否符

合要求 

处理效果监

测记录是否

妥善保存 

允 许 排

放量（吨

/年） 

实际排放量（吨） 

2022 年度 2021 年度 

普洱

科茂 

经公司污水处理站处理后达到城市污水

再生利用工业用水水质标准，达标废水全

部回用循环冷取水系统补充水，无外排废

水 

污水处理

站 

150立方米/天，处理达标

后回用于生产，不对外

排放 

隔油+WDJ+混凝沉淀+厌氧

流化床+SBR+BAF+MBR，能

够对污染物进行有效处理 
是 

数据来源：公司聘请的第三方检测机构出具的各期检测报告结果计算的数据、公司在线检测数据。 

2、废气 

公司生产经营过程中会产生少量废气，主要成分包括颗粒物、二氧化硫、氮氧化物和挥发性有机化合物（VOC）等。公司严格遵

守环保监管部门的相关要求，对生产经营中产生的废气进行监测并处理达标后排放，确保废气排放不影响周围生活环境。具体如下： 

公司

名称 
具体

环节 
主要污染

物名称 

排放量 

主要处理

设施 
处理能力/效果 

治理设施的技术或

工艺先进性 
是否正

常运行 

达到的节能

减排处理效

果以及是否

符合要求 

处理效果监

测记录是否

妥善保存 允许排

放量

（吨/
年） 

实际排放量（吨） 

2022 年度 2021 年度 

颗粒物 / 1.214 1.0587 是 



22 
 

公司

名称 
具体

环节 
主要污染

物名称 

排放量 

主要处理

设施 
处理能力/效果 

治理设施的技术或

工艺先进性 
是否正

常运行 

达到的节能

减排处理效

果以及是否

符合要求 

处理效果监

测记录是否

妥善保存 允许排

放量

（吨/
年） 

实际排放量（吨） 

2022 年度 2021 年度 

科茂

股份 

松香

生产

过程

中热

松香

装

桶、

桶装

松香

破碎

熔

解、

真空

泵抽

真

空、

反应

二氧化硫 / 0.744 1.1079 

废气收集

处理系统 

普通废气 30,000 立方米

/小时，处理达标后排

放，确保废气排放不影

响周围生活环境 

冷凝+吸附+水洗，

能够对污染物进行

有效处理 处理后排放

的气体符合

相关要求，

排放量符合

许可证书载

明范围，不

会对环境造

成影响，符

合环境影响

评价批复文

件要求，节

能减排效果

良好。 

报告期内，

公司及生产

型子公司均

已取得排污

许可证。公

司每年均聘

请第三方检

测机构对废

气进行监

测，公司亦

不定期开展

日常自主监

测，相关处

理效果监测

记录亦均已

妥善保存。 

氮氧化物 / 0.998 1.1321 工艺废气 11,000 立方米

/小时，处理达标后排

放，确保废气排放不影

响周围生活环境 

RTO 蓄热焚烧，

能够对污染物进行

有效处理 
是 

VOC 21.168 0.896 1.0938 

封开

海蓝 

颗粒物 1.912 0.0817 1.1855 

废气收集

处理系统 

工艺废气 18,000 立方米

/小时，处理达标后排

放，确保废气排放不影

响周围生活环境 

冷凝+吸附+水洗，

能够对污染物进行

有效处理 
是 

二氧化硫 0.204 - - 

氮氧化物 0.892 0.248 0.3949 工艺废气 15,000 立方米

/小时，处理达标后排

放，确保废气排放不影

响周围生活环境 

脉冲式物理除尘，

能够对污染物进行

有效处理 
是 

VOC 0.1274 0.1270 0.096 

颗粒物 4.95 3.25 2.392 是 



23 
 

公司

名称 
具体

环节 
主要污染

物名称 

排放量 

主要处理

设施 
处理能力/效果 

治理设施的技术或

工艺先进性 
是否正

常运行 

达到的节能

减排处理效

果以及是否

符合要求 

处理效果监

测记录是否

妥善保存 允许排

放量

（吨/
年） 

实际排放量（吨） 

2022 年度 2021 年度 

广西

科茂 

釜及

中间

槽排

空、

反应

釜取

样及

出料

中间

换滤

网、

造粒

等环

节 

氮氧化物 27.5 6.45 6.761 

废气收集

处理系统 

锅炉废气 58,330 立方米

/小时，处理达标后排

放，确保废气排放不影

响周围生活环境 

钠碱法、水膜除

尘，能够对污染物

进行有效处理 

二氧化硫 26.5 0.142 0.183 